关于转发《成都市教育局关于开展
“一师一优课、一课一名师”活动作品报送评选工作的通知》的通知
各学校：
现将《成都市教育局关于开展“一师一优课、一课一名师”活动作品报送评选工作的通知》转发给你们，请按照通知要求遵照执行。

提示：2014年9月4日双流县教育研究与教师培训中心已在双流研培中心网上发布了《关于转发《成都市教育局关于开展“一师一优课、一课一名师”活动的通知》的通知》（双研培〔2014〕13号），各学校已按要求上报了优秀微课和优秀课例，本次就不再上报参赛作品。如有补报，请按双研培〔2014〕13号通知要求，于2014年12月10日前上报。
附件：成都市教育局关于开展“一师一优课、一课一名师”活动作品报送评选工作的通知
双流县教育研究与教师培训中心

2014年12月1日
附件：

成都市教育局关于开展
“一师一优课、一课一名师”活动

作品报送评选工作的通知
各区（市）县教育局，成都高新区、天府新区成都片区社会事业局，市直属（直管）学校（单位）：
按照《成都市教育局关于开展“一师一优课、一课一名师”活动的通知》（成教函〔2014〕194号）的安排，现将活动作品报送及评选相关工作通知如下。
一、评选方式
此次活动采取学校、区（市）县、市分级评选的方式，对各学科各年级各版本的优课（微课、课例）开展逐级报送评选。
二、工作安排
（一）校级优课评选
参赛教师2014年11月21日后可以登录成都数字学校，按照提示要求自行上传微课、视频课例及相关资料进行晒课。（网址：http://cdds.cdedu.com/）
各学校对本校教师参赛作品组织评委进行评选，可以在成都数字学校平台上进行。12月10日前，至少提交代表该校各学科最高质量的视频课例及微课各一节参加区（市）县评选。同时拷贝参赛作品到区（市）县教研部门备份。
（二）区级优课评选
各区（市）县要组织教研等部门对所辖学校上报的优课（微课、课例）进行评选和“晒课”，可以在成都数字学校平台上进行。各级名师作品同样纳入评选。12月31日前推荐本区域50+N节微课和100节课例参加市级评选。同时拷贝参赛作品到市教科院备份。
各市直属（直管）学校于12月31日前，至少报送每个学段每个学科1节微课和1节课例参加市级评选。
（三）市级优课评选
成都市将在2015年1月20日前组织开展市级优课（微课、课例）评选工作，遴选出300名左右市级优课名师参加省级及以上优课名师评选。
三、相关要求
（一）作品要求
优课课例，要充分体现信息技术与学科整合优势，要寻找到学科与技术之间的整合点，用信息技术解决传统教学无法解决的问题，对信息技术与学科融合起到引领示范作用。
微课制作，为避免重复建设造成资源、人力、物力的浪费，小学数学、英语，初中数学、英语、物理、化学学科教师可以参考成都数字学校已经建成资源，做好补充资源建设；其余各年级学科根据学科知识体系，对学科重难点、易混易错点、知识拓展点等进行建设。
（二）上传时段安排
教师需要激活在成都数字学校的ID号，于2014年11月21日后上传自己的微课或者课例及相关资料。为避免网路拥堵，特对上传平台作品时间进行分段，并请尽量在白天上传。
1.11月22日—27日，锦江区、青羊区、金牛区、武侯区、成华区、高新区、天府新区老师上传作品。
2.11月28日—12月3日，蒲江县、青白江区、龙泉驿区、双流县、新都区、温江区、郫县老师上传作品。
3.12月4日—12月9日，市直属（直管）学校、都江堰市、邛崃市、彭州市、崇州市、金堂县、新津县、大邑县老师上传作品。
（三）内容及拷贝要求
微课内容包括：微课视频、微课教学设计、课件、习题及答案、微课信息清单（附件1）。（习题提供5-8道，可带图片，并附带参考答案及点拨思路。题型可以为单选、多选、填空题。其余格式暂不支持。）教师作品打包命名：年级-学科-册数-课题-教师姓名。名师微课请在清单备注中说明。
课例内容包括：课堂实录视频、教学设计与反思、课件、习题（可选）、课例信息清单（附件2）。教师作品打包命名：年级-学科-册数-课题-教师姓名。
各校，各区（市）县将参赛作品进行分类整理，按照微课/课例、学段、学科分类打包，并填写汇总清单（附件3），一并拷贝报送上级部门。文件包命名要求：单位-微课（课例）-节数。
（四）报送时间和方式
各区（市）县、市直属（直管）学校于2014年12月31日前将优秀参赛作品（需进行高质量专业制作）拷贝报送至市教科院教育信息资源数据中心。（联系人：徐升   联系电话：86637752）
（五）其他
1.省、市特级教师，市、区学科带头人和市优秀青年教师必须上报微课一节，以起到引领示范作用，发挥名师辐射效应。名师微课不占普通教师报送名额。
2.成都数字学校教师微课作品不参加活动。有关教师可以另行制作微课参加活动。
3.活动主办方拥有入选资源的免费使用权。并给获奖教师颁发作品获奖证书。
4.《优秀教学案例制作技术标准》（见附件4）。
特此通知。
附件：1. 微课信息清单
2. 课例信息清单
3.汇总清单
4.《优秀教学案例制作技术标准》
成都市教育局
2014年11月14日
附件1：

	微课信息清单

	报送单位:
	报送人:
	联系电话:

	微课名称
	知识点描述
	学科
	年级
	册数
	章节
单元
	教材版本
	教师姓名
	工作单位
	是否名师

	如何理解压强在实际生活和科技中的应用
	液体压强
	物理
	八年级
	上册
	3
	人教版
	张三
	**学校
	省特级教师
	示例（提交时请删除该行）

附件2：

	课例信息清单

	报送单位:
	报送人:
	联系电话:

	课例名称
	学科
	年级
	册数
	章节单元
	教材版本
	教师姓名
	工作单位
	是否名师

	如何理解压强在实际生活和科技中的应用
	物理
	八年级
	上册
	3
	人教版
	张三
	**学校
	区学科带头人
	示例（提交时请删除该行）

附件3：

	微课汇总信息清单

	报送单位:
	报送人:
	联系电话:

	微课名称
	知识点描述
	学科
	年级
	册数
	章节
单元
	教材版本
	教师姓名
	工作单位
	是否名师

	如何理解压强在实际生活和科技中的应用
	液体压强
	物理
	八年级
	上册
	3
	人教版
	张三
	**学校
	省特级教师
	示例（提交时请删除该行）

附件4：

优秀教学案例制作技术标准
1．每一节课执教教师教学视频时间为35—40分钟，过程完整，画面清晰。文件格式为flv /mp4。
2．视频拍摄制作要求：双机位或多机位拍摄，用数据线专门采集或摄像机拍摄银幕（包括投影仪、交互式白板、液晶电视、学生用计算机、平板电脑等）图像，画面稳定、清楚，幅面要求达到 720*576 以上，视频码流为 320Kbit/s 以上，25帧/秒，声音录制完整、清晰。
3．片头时长不超过 5 秒，内容包括：课程名称、学科、课目、年级、上/下册、版本、执教教师姓名和学校名称。
[image: image1.png]

— 8 —
9